Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних
администрации Знаменского района

ПРИКАЗ

20.07.2022                                  р.п.Знаменка                                                   № 33

Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности проведения
Всероссийских  проверочных  работ  в  Знаменском  районе  в  2022-2023
учебном году»

В соответствии с Положением о системе оценки качества образования
в Тамбовской области, утвержденным приказом управления образования и
науки  от  05.02.2019  №249  (с  изменениями  от  23.06.2022  №1501),  на
основании приказа управления образования и науки от 12.07.2022 № 1645
«Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности проведения
Всероссийских  проверочных  работ  в  Тамбовской  области  в  2022-2023
учебном году», в целях обеспечения объективности проведения и качества
оценивания  всероссийских  проверочных  работ  на  территории  Тамбовской
области в 2022-2023 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить  дорожную  карту  «Обеспечение  объективности
проведения Всероссийских проверочных работ в Знаменском районе в 2022-
2023 учебном году» согласно приложению.

2.Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя
начальника  отдела  образования  и  защиты  прав  несовершеннолетних
администрации района М.Г.Валиеву.

Начальник отдела образования и
защиты прав несовершеннолетних                                                П.В.Пьянов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних
от 20.07.2022 № 33

ДОРОЖНАЯ КАРТА
«Обеспечение объективности проведения Всероссийских проверочных работ

в Знаменском районе в 2022-2023 учебном году»

№
п/п

Мероприятие Срок Ответственные
исполнители

Цель:
-  повышение  эффективности  системы  образования  области  путем  формирования  устойчивых  ориентиров  на  методы  и  инструменты
объективной оценки образовательных результатов;
-  обеспечение  объективности  результатов  оценочных  процедур  посредством  организации  общественного  наблюдения  на  всех  этапах
проведения, реализации профилактических мер, контроля за соблюдением порядка проведения оценочных процедур;
- формирование позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов;
- расширение общественного участия в объективной оценке качества образования.

Организационные мероприятия по обеспечению объективности на этапе проведения процедур оценки качества образования и при
проверке результатов

1. Разработка  и  утверждение  муниципальной  «Дорожной  карты»  по
обеспечению объективности проведения ВПР.

До 10.08.2022 Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних

2. Разработка  рекомендаций  по  обеспечению  объективности  оценки
образовательных результатов

До 08.08.2022 Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних

3. Проведение ВПР с контролем объективности Сентябрь-
октябрь 2022

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной оценке образовательных результатов
4. Контроль графиков проведения ВПР в МБОУ «Знаменская СОШ» и его

филиалах
Сентябрь-

октябрь 2022
Муниципальный координатор

5. Участие  в  совещании  по  вопросам  соблюдения  требований  регламента
проведения  ВПР  и  формирования  позитивного  отношения  к  объективной
оценке образовательных результатов

14.09.2022 Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

6. Организация проведения ВПР в филиалах МБОУ «Знаменская СОШ» «зоны
риска» с привлечением в качестве организаторов педагогических работников
базовой школы

Сентябрь-
октябрь 2022

МБОУ «Знаменская СОШ»

Мероприятия, направленные на анализ и интерпретацию образовательных результатов

7. Консультационная работа по разработке и анализу внутришкольной системы
оценки  качества  образования  по  вопросам  объективного  оценивания  и
формирования у всех участников образовательных отношений устойчивых
ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных
результатов обучающихся

Постоянно Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних

8. Участие в семинаре по вопросам анализа и использования результатов ВПР Ноябрь 2022 Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

9. Подготовка  адресных  рекомендаций  по  итогам  анализа  результатов
оценочных процедур

Ноябрь 2022 Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних

10. Подготовка муниципального  статистико-аналитического отчета по
результатам ВПР и аналитической справки о наличии школ с признаками
необъективности

Декабрь 2022 Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних

Мероприятия в отношении образовательных организаций, вошедших в «зону риска» по результатам процедур оценки качества
образования

11. Собеседование  с  руководителями  ОО,  показавшими  необъективные
результаты ВПР-2022

Ноябрь 2022  Отдел образования и защиты

Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам оценки качества
образования

12. Освещение  хода  проведения  ВПР  в  СМИ,  размещение  инфографики,
буклетов  о  ВПР  на  сайтах  отдела  образования  и  защиты  прав
несовершеннолетних, МБОУ «Знаменская СОШ»

Сентябрь-
октябрь 2022

Отдел образования и защиты
прав несовершеннолетних,
МБОУ «Знаменская СОШ»

Начальник отдела образования и защиты прав несовершеннолетних                                            П.В.Пьянов